
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

 
OGGETTO: Procedura per l’affidamento diretto di servizio fornito unicamente da un 

determinato operatore economico , ai sensi degli artt. 63, comma 2 lett. b) e 58 del D. Lgs. 

n. 50/2016, del servizio di manutenzione straordinaria dei moduli dell’archivio 

compattato a protezione passiva intrinseca, presso l’immobile sede dell’Agenzia delle 

Entrate - Direzione Provinciale di Forlì-Cesena, Corso Mazzini, 17 Forlì , ai fini del 

rilascio del relativo CPI. - Determina a contrarre. 

 

 

Premesso che 

  

• Con nota del 15 Aprile 2019, prot. n. 25730, la Direzione Provinciale di Forlì-Cesena ha 

rappresentato la necessità di effettuare alcuni interventi di manutenzione straordinaria 

sull’archivio compattato a protezione passiva intrinseca, presente nella sede di Corso 

Mazzini, 17 in Forlì, specifici per tipo di impianto e non generici. 

• La Direzione Regionale dell’Emilia Romagna ha interpellato, per la specificità 

dell’intervento da eseguire, la società Makros srl, Via Argine Ducale, 153 – Ferrara, 

società che nel 2014 ha installato l’archivio compattato ignifugo presso la sede di Forlì,  

e che è l’unica depositaria del brevetto sui componenti e materiali di detto tipo di 

archivio. 

• Gli interventi di manutenzione da effettuare ricadono, peraltro, tra le attività 

propedeutiche al prossimo rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi, per cui, vista 

anche la citata richiesta della DP di Forlì, la Direzione Regionale ha richiesto alla 

società Makros srl di formulare, previo sopralluogo e con urgenza, un dettagliato 

preventivo sugli interventi di manutenzione straordinaria necessari. 

• La società Makros srl in data 9 maggio 2019 ha fornito preventivo di spesa, prot. n. 

29998, di importo complessivo pari a € 4.010,00 IVA esclusa, che prevede: 

• Riparazione di alcune porte scorrevoli e loro regolazione in tutti i 5 archivi 

compattabili 

• Controllo e regolazione dei blocchi di chiusura archivi difettosi. Smontaggio 

blocchi chiusura mancanti chiavi, fornitura ed installazione di nuove chiusure. 

• Riparazione di un carrello guasto e bloccato 

• Controllo e regolazione in bolla verticale di tutti i carrelli per garantire la tenuta al 

fuoco in caso d’incendio 

• Fornitura ed installazione delle lamiere di testata per i binari 

• Collaudo e prove del caso 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0001283.13-06-
2019-R



• Tempo stimato per l’intervento:  7 giorni lavorativi  

 
 

• con Disposizione Organizzativa n. 86 del 05/06/2019 prot. 1234, il Direttore Regionale 

ha disposto l’attribuzione della delega di firma al Capo Ufficio Risorse Materiali della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna, dott.ssa Concepita Chionna ; 

• ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 l’Agenzia, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, decreta di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

• l’Agenzia, pertanto, intende attivare lo strumento della trattativa diretta, previsto nel 

Mercato Elettronico PA, ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, con 

la società Makros srl;  

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie , 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

* * * * * * * 

 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI  

 DETERMINA 

 

 

di affidare, mediante trattativa diretta sul MEPA,  alla società MAKROS SRL con sede in 

Via Argine Ducale,153 – 44121 Ferrara – P.IVA 02028440382 la fornitura e i servizi 

relativi al servizio di manutenzione straordinaria dei moduli dell’archivio compattato a 

protezione passiva intrinseca, presso l’immobile sede dell’Agenzia delle Entrate - 

Direzione Provinciale di Forlì-Cesena, Corso Mazzini, 17 - Forlì , ai fini del rilascio del 

relativo CPI., come da preventivo pervenuto in data 09/05/2019 prot. n. 29998. 

   

A tal riguardo stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto è il servizio di manutenzione straordinaria dei moduli 

dell’archivio compattato a protezione passiva intrinseca, presso l’immobile sede 

dell’Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Forlì-Cesena, Corso Mazzini, 

17 - Forlì , ai fini del rilascio del relativo CPI;  
b) l’importo complessivo dell’appalto, viene determinato in  € 4.010,00 (esclusa IVA), 

da intendersi come tetto massimo di spesa, atteso che non sono quantificabili con 

esattezza eventuali altre integrazioni;  

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con firma digitale; 

d) la spesa relativa all’intervento in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento del contratto saranno espletate, ai sensi 

dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 dalla  dott.ssa Concepita Chionna, nella 

sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia 

Romagna;  



f) le funzioni di Direttore dell’esecuzione, in relazione alla specificità del servizio da 

realizzare, che richiede necessariamente valutazioni e competenze altamente 

specialistiche, saranno espletate dall’ing. Tiziana Laffi, funzionario tecnico 

dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna.  

g) Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e 

Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

BBologna, 

                                                            

Il Capo Ufficio  
CONCEPITA CHIONNA 

Firma su delega del Direttore Regionale,  

Rossella Orlandi 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 


